144. Para cuanto sigue nos basamos en DE ALDAMA, *La fiesta...*, pp. 427-459, *op. cit.*

145. Const. *Cum praeexcelsa*: DENZINGER, *Enchiridion ...* p. 1400, *op. cit.* Texto completo en SERICOLI, *Immaculata...*, pp. 153ss, *op. cit.*

146. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 206, *op. cit.*

147. *S.Th.* III q.27, a.2 ad 3.

muchas no celebran la concepción de María por cuanto tuvo lugar *in originali peccato*, otras Iglesias, teniendo en cuenta que María fue santificada *cito post conceptionem et animae infusionem*, celebran la concepción, mas de forma que «*illa celebritas non est referenda ad conceptionem ratione conceptionis, sed potius ratione sanctificationis. Sic ergo non est ideo celebranda conceptio praedicta quia fuerit sine peccato originali concepta*»<sup>148</sup>.

Cayetano se mueve en este mismo marco de ideas acerca de la fiesta. La probabilidad que la expansión de la fiesta puede arrojar es deficiente, ya que son muchas las Iglesias que no celebran la concepción de María sino su santificación<sup>149</sup>. A lo cual añade Cayetano un interesante argumento en el que invita a poner en primer plano lo que es común a todos los fieles católicos –la santificación de María en el seno materno– dejando a un lado lo que es objeto de discusión: si dicha santificación fue preservativa o mundativa. Por lo que lo razonable sería celebrar dicha fiesta bajo el nombre de santificación:

*... constat, quod a quibuscumque catholicis celebratur hoc festum, celebratur ratione sanctificationis beatae Virginis in utero matris sive illa sanctificatio fuerit praeveniens et quasi praeoccupans peccati originalis actualem incursum, ut opinio ista dicit, sive fuerit mundans ab originali peccato iam contracto, ut altera dicit opinio. Quocirca omnes conveniunt in sanctificatione beatae Virginis et quod fuit in utero, et quod est ratio celebritatis... licet differant in effectu sanctificationis, an scilicet praeservaverit, an mundaverit a macula. Et propterea rationabiliter ab omnibus diceretur celebrari dies conceptionis sub nomine sanctificationis ut nomen consonaret rei*<sup>150</sup>.

## 8. La definición del concilio de Basilea

En estrecha conexión con el culto hay que recordar la definición inmaculista del concilio de Basilea, de la que Cayetano se hace eco

148. *Quodl.* VI, q.5, a.1 in c.

149. «... multae ecclesiae sunt per orbem diffusae celebrantes in illo die sanctificationem non conceptionem. Et in hoc ecclesia unumquemque in suo sensu abundare permittit». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 207, *op. cit.*